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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Kommunerne skal i dag medfinansiere 14 pet. af in- 
vesteringen i et alment boligbyggeri. Mange kommu- 
ner mener, at det er for høj en pris og undlader derfor 
at bygge almene boliger. Andre kommuner bruger 
reglen til at forhindre, at der bliver bygget almene bo- 
liger i kommunen. Det har medført, at der de sidste 3 
år kun er bygget èa. 2000 almene familieboliger om 
året. I 80'erne blev der bygget 8-10.000 familieboli- 
ger om året. Nogle af disse var reelt også ældreboli- 
ger, men hovedparten var familieboliger. I 70'erne lå 
antallet af almene familieboliger i perioder over 
10.000 om året. 

Det lille antal boligbyggerier bidrager til et generelt 
pres på almene boliger og et ganske stort pres. i de 
større bysamfund. Presset er nu så stort, at mange 
grupper i samfundet bliver ramt. 

De, der har et boligsocialt behov, og som har brug 
for, at kommunen anviser boliger, kan opleve, at det 
er ganske vanskeligt for kommunen at anvise en or- 
dentlig bolig. Andre, for hvem den almene bolig er det 
realistiske boligvalg, kommer også i klemme. Det 
gælder f.eks. mange enlige, ældre, familier efter en 
skilsmisse og personer, der skal flytte for en kortere 
årrække. Det betyder også, at det bliver politisk van- 
skeligere at tilgodese flygtninges behov for boliger, 
idet mange oplever, at flygtninge går foran andre, som 
også har et relevant behov for en anden bolig. 

Det begrænsede boligbyggeri rammer unge, der 
skal etablere sig, og unge familier, der i dag ofte har 
vanskeligt ved at kunne betale en ejerbolig, som kan 
dække deres behov. Uddannelsessøgende bliver i sær- 
deleshed ramt, idet de ofte skal etablere sig i de større 
byer med et presset boligmarked, hvor antallet af ud- 
dannelsespladser er øget, samtidig med at der er ble- 
vet bygget færre ungdomsboliger. Mangelen på ung- 
domsboliger begrænser endvidere uddannelsesinstitu- 
tionernes mulighed for at leve op til deres internatio- 
naliseringsbestræbelser, da den generelle boligmangel 
har gjort det vanskeligt at skaffe boliger til udveks- 
lingsstuderende. 

Samlet bidrager de manglende boliger til at presse 
priserne på ejerboligmarkedet op, og for de unge, der 

må leje værelser, fører det til et højt lejeniveau på væ- 
relser. 

Beslutningsforslaget vil medføre, at kommunale 
udgifter til opførelse af almene boliger ikke længere 
vil være en hæmsko for en kommunes engagement i 
sådant byggeri. Staten vil ifølge beslutningsforslaget 
også overtage de lånegarantier, som kommunerne i 
dag giver. 

Det vil medføre, at kommunerne ikke længere kan 
bruge deres medfinansiering og lånegaranti til at for- 
hindre, at der bliver bygget almene boliger i kom- 
munen. Almene boliger vil dermed i forhold til kom- 
munerne blive ligestillet med andre boligformer, hvor 
kommunerne heller ikke kan nedlægge »veto« mod 
bestemte ejerformer og ejere. 

Beslutningsforslaget vil ikke medføre, at kommu- 
nerne mister indflydelse på det konkrete byggeri. De 
vil som normalt kunne sikre, at byggeriet gennem 
kommuneplanlægningen og lokalplanlægningen ind- 
passes i bymiljøet. Det vil imidlertid gøre det vanske- 
ligere for kommuner at forhindre alment boligbyggeri 
og lettere for de kommuner, der gerne vil bygge. 

Da det ofte er kommunerne, der har grunde, som 
boligselskaberne køber, bør der etableres en ordning, 
der gør det lettere for boligselskaber at erhverve grun- 
de i kommuner med underskud af almene boliger. 

I kommuner med mange boliger, men med lav an- 
del af almene boliger kan det være vanskeligt at øge 
den almene andel gennem nybyggeri. 

For at gøre det muligt for disse kommuner at have 
almene boliger bør det gøres økonomisk realistisk, at 
boliger under andre ejerformer kan opkøbes og om- 
dannes til almene boliger. Tilsvarende bør det gøres 
muligt for lejere, der i henhold til lejelovgivningen får 
tilbudt at overtage en privat udlejningsbolig, at vælge 
den almene bolig som ejerform. Denne mulighed for 
at omdanne eksisterende boliger vil i høj grad kunne 
bidrage til en blanding af ejerformerne i de eksisteren- 
de bymiljøer. 

Boligselskaberne kan i dag opkøbe eksisterende 
ejendomme, men til normal finansiering uden mulig- 
hed for skattemæssigt rentefradrag. Det gør det nor- 


